
COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo
****************************

CORSO UMBERTO I N.173, 90040 ROCCAMENA (PA)
Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

COPIA

DETERMINAZIONE DEL

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

n. 83   del 19-07-2021

Reg. gen. n. 343   del 26-07-2021

Oggetto: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle
aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i.. Liquidazione contributi

Cig:

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 29 dicembre 2020, esecutiva a norma di legge, si
è preso atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020
di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 €
30.349,00, per l’annualità 2021 € 20.233,00, per l’annualità 2022 € 20.233,00;
con la sopra citata deliberazione si è proceduto ad approvare lo schema di Avviso pubblico e ad
individuare la sig.ra Dorotea Bono, quale RUP per le attività di cui sopra menzionate;
con la sopra citata deliberazione sono stati demandati al RUP i conseguenti atti di gestione scaturenti
dal predetto atto;
con determinazione n. 157 del 30 dicembre 2020 si è provveduto ad impegnare la somma
complessiva di € 70.815,00, al cap. 1434/4 codice di bilancio 12.05.1 03.01.02.011 del Bilancio
Pluriennale 2020 – 2022, nel modo seguente:
€ 30.349,00 sul bilancio del corrente esercizio 2020;
€ 20.233,00 sul bilancio pluriennale 2020 – 2022, annualità 2021;
€ 20.233,00 sul bilancio pluriennale 2020 – 2022, annualità 2022;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 12 marzo 2021, esecutiva a norma di legge, si è
preso atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2021 €
20.233,00 e per l’annualità 2022 € 20.233,00;



con la sopra citata deliberazione si è proceduto ad approvare lo schema di Avviso pubblico e ad
individuare la sig.ra Dorotea Bono, quale RUP per le attività di cui sopra menzionate;
con la sopra citata deliberazione sono stati demandati al RUP i conseguenti atti di gestione scaturenti
dal predetto atto;
con la sopra menzionata deliberazione si è dato atto che le eventuali istanze pervenute per l’anno
2020, dichiarate ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse, saranno preliminarmente
inserite in graduatoria a valere sulle risorse per l’anno 2021;
con determinazione n. 78 del 17 giugno 2021, esperite le procedure istruttorie relative alle domande
pervenute, si è provveduto ad approvare l’elenco delle predette domande ed ammesse al contributo
di cui in oggetto, con l’individuazione dell’importo spettante alle ditte/imprese, come da allegato
“A”;
è stato acquisito il DURC di ciascuna ditta/impresa, al fine di poter procedere all’erogazione dei
contributi di che trattasi;
con nota a mezzo pec, del 23 marzo 2021, e con note a mezzo pec del 22 aprile 2021, si è
provveduto a trasmettere ad ogni ditta/impresa le comunicazioni relative all’attribuzione del
contributo a fondo perduto per l’avvio della liquidazione dei contributi spettanti;

Considerato che l’Ente è tenuto a rendicontare i contributi erogati sul Registro Nazionale Aiuti di Stato
(RNA)  e che a tal fine, con determinazione n. 54 del 15 aprile 2021, si è provveduto ad affidare alla ditta
D.M.C. s.r.l., con sede in viale Porta Piacentina n. 47, 10024 Moncalieri (TO), il servizio per la compilazione
sul portale della Registrazione Nazionale Aiuti dello Stato (RNA);
Dato atto che è stato acquisito un CUP e un COR per ogni ditta/impresa beneficiaria di contributo, ai sensi
dell’art. 6 del DPCM, in particolare:

N. DITTE/IMPRESE BENEFICIARIE CUP COR
IMPORTO
CONTRIBUTO

1 RINNOVAMENTO DI SPATARO PIETRO
C.SAS

J63D20001710001 5739539 € 1.770,80

2 IDROELETTRICA DI SPATARO PAOLO J63D21001360001 5740009 € 2.450,85
3 SPATARO CALOGERO J66G21001990001 5739967 € 2.460,00
4 MOSCARELLI CEREALICOLA DI

MOSCARELLI GIUSEPPE & C SAS
J66G21002000001 5739971 € 1.963,87

5 CARTOLERIA DI TUTTI I COLOIRI DI DINA
COMAJANNI

J66G21002010001 5739987 € 1.721,95

6 D'AIUTO VINCENZO J66G21002020001 5739976 € 2.460,00
7 ALTAMORE SALVATORE J66G21002040001 5739992 € 2.345,20
8 LABORINFISSI DI LABORIOSO ANTONINO J66G21002050001 5739998 € 1.941,82
9 DYNAMO COS DI D'AMATO LUCIA J66G21002060001 5740005 €   2.460,00

TOTALE € 19.574,49

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione delle somme, dando atto che in tal modo viene utilizzata la
somma di € 19.574,49, rientrante nell’importo a disposizione per l’esercizio 2021 per il comune di
Roccamena;
Considerato che a seguito della procedura di liquidazione dei contributi alle ditte/imprese, si procederà, nel
rispetto di eventuali ulteriori disposizioni in merito:

al monitoraggio obbligatorio dei contributi in questione attraverso il sistema della BDU presso il
Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 6 del DPCM 24 settembre 2020;
alla pubblicazione della fonte di finanziamento, dell’importo assegnato all’ente e la finalizzazione
del contributo nella sezione Amministrazione trasparente del sito dell’ente ai sensi dell’art. 8 del
DPCM 24 settembre 2020;

Dato atto che alla liquidazione del presente contributo verrà applicata la ritenuta fiscale del 4%, ai sensi
dell’art. 28, comma 2, del DPR 600/73;
Visti:

il Regolamento di contabilità;
il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il vigente O.R.E.L. di Sicilia;

PROPONE
per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono riportati:



Di liquidare e pagare, a favore delle ditte/imprese beneficiarie come da risultanze espresse nella1.
determinazione n. 78 del 17 giugno 2021, i seguenti contributi a fondo perduto finanziati con Fondo
di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di cui ai
commi 65 ter e 65 quinquies , dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come previsto dal
comma 313 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160:

N. DITTE/IMPRESE BENEFICIARIE CUP COR
IMPORTO
CONTRIBUTO

1 RINNOVAMENTO DI SPATARO PIETRO
C.SAS

J63D20001710001 5739539 € 1.770,80

2 IDROELETTRICA DI SPATARO PAOLO J63D21001360001 5740009 € 2.450,85
3 SPATARO CALOGERO J66G21001990001 5739967 € 2.460,00
4 MOSCARELLI CEREALICOLA DI

MOSCARELLI GIUSEPPE & C SAS
J66G21002000001 5739971 € 1.963,87

5 CARTOLERIA DI TUTTI I COLOIRI DI DINA
COMAJANNI

J66G21002010001 5739987 € 1.721,95

6 D'AIUTO VINCENZO J66G21002020001 5739976 € 2.460,00
7 ALTAMORE SALVATORE J66G21002040001 5739992 € 2.345,20
8 LABORINFISSI DI LABORIOSO ANTONINO J66G21002050001 5739998 € 1.941,82
9 DYNAMO COS DI D'AMATO LUCIA J66G21002060001 5740005 € 2.460,00

TOTALE € 19.574,49
Di dare atto che:2.
è stato acquisito un CUP e un COR per ogni ditta/impresa beneficiaria di contributo;
alla liquidazione del presente contributo verrà applicata la ritenuta fiscale del 4%, ai sensi
dell’art. 28, comma 2, del DPR 600/73;
la somma complessiva di € 19.574,49, trova imputazione al cap. 1434/4, codice di bilancio
12.05-1 03.01.02.011, del redigendo bilancio di previsione, esercizio finanziario 2021, gestione
residui, giusta determinazione di impegno di spesa n. 157/2020, impegno n. 244  del 31
dicembre 2020;

Di procedere con i successivi adempimenti previsti dalle disposizioni vigenti in materia.3.
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per gli4.
adempimenti consequenziali.
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente, sezione5.
“Amministrazione Trasparente”;

Roccamena, 19/07/2021
Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to (istruttore amm.vo Dorotea Bono)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

ESAMINATA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti;
RITENUTO di provvedere in merito;
TENUTO CONTO che il predetto responsabile del servizio  non versa in ipotesi di conflitto di interessi,
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (legge 190/2012);

DETERMINA

DI APPROVARE la suesposta proposta di determina che si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE

F.TO  ROSA DAMIANO





ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 153, comma 5, e dell'art. 183, commi 7 e 8 del D.Lgs. 267/2000,

APPONE

Il Visto di regolarità contabile attestando la regolarità contabile, la relativa copertura finanziaria e la
compatibilità monetaria della spesa come da prospetto che segue:

Roccamena, 26-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO DOTT. GIANFRANCO TAORMINA



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo Pretorio
on line del Comune al n. 571 per quindici giorni consecutivi, a partire dal 27-07-2021.

Roccamena, 27-07-2021
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

F.TO DOTT.SSA TIZIANA SANCETTA


